
 

 

 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36 per l’affidamento diretto dei lavori di impermeabilizzazione del lastrico solare 
e ripristino dei pannelli in cartongesso ammalorati presso l'IGSG sede di Firenze nell’ambito del progetto 
SAC.AD002.031 Ricerca e Innovazione 
 

Ciclo di vita del contratto: https://www.urp.cnr.it/479238-2024 
 
 

IL DIRETTORE f.f. 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l'avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente n. 119 Prot. n. 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTI i regolamenti del 4 maggio 2005, di cui rispettivamente ai Decreti del Presidente del CNR nn. Prot. 
0025034 e 0025035 recanti norme di amministrazione, contabilità, finanza e personale del C.N.R, in vigore 
dal 1° giugno 2005; 

VISTO l'art. 31 (Norma transitoria) del Regolamento di organizzazione e funzionamento che prevede che "Le 
disposizioni di cui all'articolo 3, comma 2, all'articolo 12, comma 4, all'articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 
del regolamento di organizzazione e funzionamento emanato con DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411, 
si applicano sino all'entrata in vigore del nuovo regolamento di amministrazione, contabilità e finanza 
(RACF)"; 

CONSIDERATO che ai sensi del citato art. 31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento i compiti di 
ragioneria sono svolti dal segretario amministrativo sino all'entrata in vigore del nuovo Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 



 

 

VISTO il provvedimento della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 156, prot. 356710 del 1° 
ottobre 2024 con cui al Dott. Sebastiano Faro è stato attribuito l’incarico di Direttore f.f. dell’Istituto di 
Informatica Giuridica e Sistemi Giudiziari (IGSG) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° 
ottobre 2024 e fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

VISTA la richiesta di acquisto protocollo 371550 del 9 ottobre 2024, pervenuta da Massimo Cristofaro relativa 
alla necessità di procedere all’acquisizione dei lavori di impermeabilizzazione del lastrico solare e ripristino 
dei pannelli in cartongesso ammalorati presso l'IGSG sede di Firenze, nell’ambito delle attività previste dal 
progetto SAC.AD002.031 Ricerca e Innovazione; 

VISTO l’art. 50, c.1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, per l’affidamento di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, , si può procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 
appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere 
di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la 
nomina i requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e 
concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del Codice; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per la 
programmazione, progettazione, affidamento e l’esecuzione per l’affidamento dei lavori di 
impermeabilizzazione del lastrico solare e ripristino dei pannelli in cartongesso ammalorati presso l'IGSG sede 
di Firenze nonché alla nomina del supporto al RUP) e del Direttore dei lavori; 

 

DISPONE 

 

1. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non 
di competenza di altri organi; 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori in parola, 



 

 

provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di affidamento risulti condotto in modo unitario 
rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione 
di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e 
tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata ed a tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

2. DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15, comma 6 del Codice, il sig. Massimo Cristofaro in qualità di supporto 
al RUP; 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 

37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

4. DI TRASMETTERE il presente atto ai dipendenti indicati ai precedenti punti da valere ai fini della notifica e 
accettazione. 

 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice 
 
 
 

Il Direttore f.f. 
Dott. Sebastiano Faro 

 
 


		2024-12-06T12:30:16+0100
	Sebastiano Faro




